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ROMANIA 

PRIMARIA COMUNEI CRACAOANI 

 

PROCES  VERBAL 

 

          Incheiat astazi 20 aprilie  2021   in sedinta  extraordinara de indata  a 

Consiliului local al comunei Cracaoani, convocata de primarul comunei prin 

Dispozitia nr. 99  din 20  aprilie   2021. 
Sedinta are loc in sala de sedinte  a primariei, participand fizic un numar de 13 

consilieri.   Participa  primarul comunei, secretarul general al comunei, contabilul 

sef al institutiei, responsabilul pentru achizitii publice si proiecte, consilierul 

juridic. Presedintele de sedinta, Stefan Asimionesei, constata ca este indeplinit 

cvorumul pentru desfasurea sedintei si prezinta ordinea de zi. 

          1.Proiect de hotarare privind  aprobarea  bugetului local pentru anul 2021. - 

Initiator: primar Alexandrina Raclariu; 

           2.Proiect de hotarare privind modificarea Programului anual al achizitiilor 
publice pentru anul 2021. - Initiator: primar Alexandrina Raclariu; 

          3.Proiect de hotarare privind  aprobarea costului mediu lunar de întreținere/ 

beneficiar la ″Centrul de Primire în regim de urgență pentru persoanele fără 

Adăpost Sfânta Teodora″, pentru anul 2021. - Initiator: primar Alexandrina 

Raclariu; 

           4.Proiect de hotarare privind  actualizarea Bugetului Indicativ al proiectului 

„DEZVOLTAREA TERITORIALA ECHILIBRATA PRIN CRESTEREA 

NIVELULUI DE TRAI AL POPULATIEI ROME DIN LOCALITATEA 
CRACAOANI”. - Initiator: primar Alexandrina Raclariu; 

           5. Proiect de hotarare privind aprobarea modificarii  Statului de functii si 

organigramei aparatului de specialitate al primarului comunei Cracaoani- Initiator: 

primar Alexandrina Raclariu; 

          6.Proiect de hotarare privind   alegerea unui nou presedinte de sedinta . - 

Initiator: primar Alexandrina Raclariu; 

      Presedintele de sedinta supune la vot proiectul ordinei de zi. Se aproba cu 

unanimitate de voturi. 
      In continuare secretarul general supune la vot procesul verbal al sedintei 

trecute. Se aproba cu unanimitate de voturi. Aduce la cunostinta faptul ca, in 

conformitate cu prevederile Codului administrativ, daca un consilier are un interes 

personal cu privire la proiectele de hotarare supuse dezbaterii, trebuie sa anunte la 

inceputul sedintei. Ulterior anunţării interesului personal, consilierul local nu mai 

este luat în calcul pentru cvorumul necesar adoptării hotărârii consiliului cu privire 

la care acesta şi-a anunţat interesul şi nu are drept de vot la adoptarea acestei 
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hotărâri. Nici unul din alesii locali  nu anunta un interes personal cu privire la 

materialele supuse dezbaterii motiv pentru care se trece in continuare la primul 

punct pe ordinea de zi: Proiect de hotarare privind  aprobarea  bugetului local 

pentru anul 2021. - Initiator: primar Alexandrina Raclariu; 

 Ia cuvantul contabilul sef  al institutiei  care prezinta referatul de aprobare al 
primarului localitatii si raportul de specialitate la proiectul de hotarare, avizat 

favorabil in comisiile de specialitate. Detaliaza apoi pe capitole proiectul bugetului 

local pentru anul 2021. Se trece la discutii pe marginea proiectului de hotarare. D-l 

Dogariu C-tin arata ca la strada 55 trebuie facuta solicitare de reparatii inainte de a 

iesi din garantie. D-l Usturoi Ilie-Stelica intreaba cand vor incepe lucrarile la 

terenul de sport de la Magazia. Responsabilul pt proiecte arata ca dosarul la AFIR 

este la avizare,s-a incheiat déjà contractul cu firma castigatoare pentru executie. D-

l Stacescu C-tin intreaba de unde este firma. Responsabilul pentru achizitii publice 
arata ca aceasta are sediul in Piatra Neamt.  

          Doamna contabil arata ca pentru Centrul de vaccinare sant  prevazuti pentru 

salarii 1.332.000 lei. D-l Savin Dionisie arata ca sumele cheltuite pentru aceasta 

activitate sant foarte mari, dar numarul de persoane vaccinate este totusi mic. 

Viceprimarul comunei arata ca activitatea este la inceput si se preconizeaza o 

crestere a numarului de persoane vaccinate. D-l Usturoi Stelica intreaba de ce nu se 

apeleaza la subventii si pentru plata pazei la suprafetele de padure proprietate 

publica. Dl Dogariu Constantin arata ca din informatiile sale doar persoanele fizice 
pot beneficia de astfel de subventii  si nu si cele juridice. D-l Stacescu Constantin 

solicita doamnei primar sa aiba in vedere si faptul ca scoala gimnaziala Gheorghe 

Savinescu trebuie sa beneficieze de izolare termica, care ar asigura si importante 

economii la cheltuielile cu incalzirea in sezonul rece.  D-na Zaharia Andreea arata 

ca la scoala din Cracaoani sant si alte probleme, incluzand aici instalatia electrica 

si tavanele din clase. Nu mai sant ale discutii motiv pentru care se supune la vot 

proiectul de hotarare pe capitole si articole. Se aproba cu unanimitate de voturi.  

  Se trece in continuare la punctul 2 pe ordinea de zi : Proiect de hotarare privind 
modificarea Programului anual al achizitiilor publice pentru anul 2021. - Initiator: 

primar Alexandrina Raclariu; 

 Ia cuvantul responsabilul pentru achizitii publice care da citire in continuare 

referatului de aprobare, raportului de specialitate si proiectului de hotarare avizat  

favorabil de catre comisiile de specialitate. Detaliaza apoi pozitiile nou aparute in 

program. Dl Savin Dionisie arata ca trebuie avuta in vedere si reparatia necesara la 

acoperis  la Gradinita de la Magazia. Nu sant alte discutii motiv pentru care  

presedintele de sedinta supune la vot  proiectul de hotarare in forma prezentata de 

initiator. Se aproba cu unanimitate de voturi. 
  Se trece la urmatorul punct pe ordinea de zi : Proiect de hotarare privind  

aprobarea costului mediu lunar de întreținere/ beneficiar la ″Centrul de Primire în 
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regim de urgență pentru persoanele fără Adăpost Sfânta Teodora″, pentru anul 

2021. - Initiator: primar Alexandrina Raclariu; Ia cuvantul responsabilul pentru 

achizitii publice care prezinta referatul de aprobare si raportul de specialitate la 

acest proiect de hotarare, avizat favorabil de catre comisiile de specialitate. Arata 

ca urmare a hotararii Consiliului local Tirgu Neamt prin care a fost reactualizat 
costul mediu lunar de întreținere/ beneficiar la ″Centrul de Primire în regim de 

urgență pentru persoanele fără Adăpost Sfânta Teodora″, pentru anul 2021 si avand 

in vedere ca o persoana din comuna Cracaoani beneficiaza de servicii in cadrul 

acestui centru de primire  este  necesara actualizarea contractului pentru serviciul 

prestat la noul cuantum. Nu sant discutii motiv pentru care proiectul de hotarare  

este supus la vot in forma prezentata. Se aproba cu unanimitate de voturi.  

     

Se trece in continuare la urmatorul punct pe ordinea de zi: Proiect de hotarare 
privind  actualizarea Bugetului Indicativ al proiectului „DEZVOLTAREA 

TERITORIALA ECHILIBRATA PRIN CRESTEREA NIVELULUI DE TRAI AL 

POPULATIEI ROME DIN LOCALITATEA CRACAOANI”. - Initiator: primar 

Alexandrina Raclariu;  

       Ia cuvatul responsabilul pentru proiecte care prezinta referatul de aprobare si 

raportul la proiectul de hotarare,  avizat favorabil de catre comisiile de specialitate. 

Arata ca s-a obtinut avizul final de la AFIR astfel ca utilajul obtinut prin proiect va 

fi livrat in aproximativ 3 saptamani . Nu sant alte discutii fata de cele prezentate la 
comisiile de specialitate motiv pentru care proiectul de hotarare este supus la vot. 

Se aproba cu unanimitate de voturi.  

  Se trece in continuare la punctul urmator pe ordinea de zi: Proiect de hotarare  

privind aprobarea modificarii  Statului de functii si organigramei aparatului de 

specialitate al primarului comunei Cracaoani- Initiator: primar Alexandrina 

Raclariu; Ia cuvantul resposabilul pentru resurse umane care prezinta referatul de 

aprobare si raportul de specialitate la acest proiect de hotarare, avizat favorabil de 

catre comisiile de specialitate. Arata ca in urma incetarii raportului de serviciu al 
unui functionar public din cadrul aparatului de specialitate trebuie actualizat statul 

de functii. De asemenea viceprimarul comunei revine cu solicitarea de infiintare a 

unui post de muncitor calificat care sa lucreze pe utilajul buldoexcavator , inclusiv 

pe cel ce va fi furnizat prin proiect. In plus, arata dl viceprimar,  in scurt timp va 

iesi la pensie si dl Maftei Ioan si este necesar un om  care sa asigure convocarea si 

supravegherea celor de la ajutor social si de asemenea sa insoteasca masina de la 

salubritate. D-l Asimionesei Eugen arata ca desi in repetate randuri a semnalat ca 

masina de gunoi nu intra pe toate strazile, nu se face nimic in acest sens. Oamenii 

nu vor mai plati salubritatea daca nu beneficiaza de serviciul respectiv.  D-l  
viceprimar arata ca trebuie un pic de rabdare. Se vor gasi solutii. D-l Andrisoaia 

Vasile considera ca viceprimarul trebuie sa mearga mai mult timp pe teren pentru 
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solutionarea problemelor aparute. Nu mai sant alte discutii motiv pentru proiectul 

de hotarare este supus la vot. Se aproba cu unanimitate de voturi. 

      Se trece in continuare la discutarea ultimului punct inscris pe ordinea de zi: 

Proiect de hotarare privind   alegerea unui nou presedinte de sedinta . - Initiator: 

primar Alexandrina Raclariu; Ia cuvantul secretarul comunei care arata ca 
mandatul actualului presedinte de sedinta expira la finele lunii aprilie motiv pentru 

care a fost initiat acest proiect de hotarare avizat favorabil de catre comisiile de 

specialitate. Presedintele de sedinta solicita propuneri. D-l Savin Dionisie propune 

ca functia de presedinte de sedinta sa fie ocupata pe 3 luni de zile in ordine 

alfabetica, astfel urmand ca d-l Achiriloaei Vasile sa fie urmatorul presedinte de 

sedinta. Nu sant alte discutii motiv pentru care presedintele de sedinta supune la 

vot propunerea facuta. Se aproba cu unanimitate de voturi. 

       In finalul sedintei presedintele de sedinta  multumeste pentru participare si 
ureaza  tuturor „Sarbatori fericite” cu ocazia sarbatorilor pascale. 

       Drept pentru care s-a incheiat prezentul proces verbal. 

 

       PRESEDINTE DE SEDINTA                                 SECRETAR GENERAL 

         STEFAN ASIMIONESEI                                            FLORIN URSACHE    

  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


